
Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 223 DEL 25-10-2023 
 
 

N. 524 DEL 25-10-2023     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
SPONDA FIUME TRONTO PRESSO STRADA PROVINCIALE SP1 
- PROFILATURA PLANO ALTIMETRICA E SISTEMAZIONI 
SPONDALI - LOTTO 1 PRIMO STRALCIO -Finanziamento L. 
145/2018 art. 1 cc134 e 135 annualità 2023 - CUP: J12B22004390001. 
Determina a contrarre per indizione procedura di gara - CIG: 
A02292DF8D. 

 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venticinque, del mese di ottobre, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

Premesso che in data 25/10/2022 con nota prot. 6851 la Regione Abruzzo ha comunicato 
l’ammissione dell’intervento “Profilatura plano – altimetrica e sistemazioni spondali – lotto 1 – 
primo stralcio. FINAZIAMENTO L.145/2018 art. 1, commi 134 e 135 – annualità 2023” per l’importo 
di €. 300.000,00, individuando come soggetto attuatore il Comune di Controguerra; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.04.2023 con la quale si approvava lo 
schema di convenzione tra il Comune di Controguerra e la Regione Abruzzo – Servizio Genio 
Civile di Teramo, per l’attuazione dell’intervento profilatura plano – altimetrica e sistemazioni 
spondali – lotto 1 – primo stralcio. FINAZIAMENTO L.145/2018 art. 1, commi 134 e 135 – 
annualità 2023”; 
 
Vista la convenzione stipulata in data 11/07/2023 tra la Regione Abruzzo – servizio del Genio 
Civile di Teramo ed il Comune di Controguerra per l’appalto e la realizzazione dell’intervento di 



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 2 
 

profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali – lotto 1 – primo stralcio; 
  
Visto il progetto esecutivo redatto dal responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Controguerra, 
di agosto 2023, costituito dai seguenti elaborati: 

- Computo Metrico 
- Cronoprogramma 
- CSA Tecnico 
- Elenco prezzi 
- Inquadramento Territoriale 
- Piano di Manutenzione 
- Planimetria 
- Quadro economico e tabella scavi 
- Relazione tecnica 
- Sezioni esecutive 
- Sezioni tipo opere 

 
 Ed avente il seguente quadro economico: 
 
A) Lavori   Importo 
A.1) Importo lavori  € 226.234,59   
A.2) Costi sicurezza € 2.014,41   
A.3) Costo manodopera  € 36.563,00   
A.4) Importo lavori soggetto al ribasso € 187.657,18   
A.3) Importo lavori Lordi   € 226.234,59 
B)  Somme a Disposizione     
B.1) Imprevisti € 3.437,19   
B.2) Spese tecniche per rilievi topografici  € 4.000,00   
B.2.1) Oneri di cassa professionisti (5% di B.2) € 200,00   
B.2.2) IVA su servizi topografici (22% di B.2 + B.2.1) € 924,00   
    € 5.124,00   
B.3) Spese tecniche per direzione lavori e CSE € 8.400,00   
B.3.1) Oneri di cassa professionisti (4% di B.3) € 336,00   
B.3.2) IVA su DL e CSE (22% di B.3.1 + B.3.1) € 1.921,92   
    € 10.657,92   
B.4) IVA su lavori (22% di A.3) € 49.771,61   
B.5) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A.3) € 4.524,69   
B.6) Contributo ANAC  € 250,00   
B.7) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 73.765,41 
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA   € 300.000,00 
 
Viste le autorizzazioni pervenute per la realizzazione del presente intervento: 

- Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 c.5 del D.Lgs 42/2004, pervenuta dalla 
Soprintendenza archeologica , belle arti e paesaggio per le province di L’Aquila e Teramo, 
del 28/09/2023 prot.n. 6958, avente esito favorevole, con prescrizioni; 

- Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904, rilasciata dalla Regione Abruzzo 
DPE014 Servizio Genio Civile di Teramo, pervenuta in data 05.10.2023 prot.n. 7153, agli 
atti dell’ente. 

 
Preso atto del verbale di verifica del progetto esecutivo prot. 7605 del 21.10.2023, redatto dal 
geom. Sergio Grimaldi, dipendente del Comune di Colonnella ed autorizzato con nota prot. n. 7525 
del 18.10.2023; 
 
Richiamata la determinazione di area tecnica n. 218 del 21.10.2023 con la quale si provvedeva ad 
approvare il verbale di verifica e contestualmente si validava il progetto esecutivo dell’intervento in 



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 3 
 

oggetto; 
 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 24/101/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale e relativo ai 
lavori di “sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e 
sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: J12B22004390001”, dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 di cui € 226.234,59 per lavori ed € 73.765,41 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 
 
Sentita in data 24 ottobre, per le vie brevi, la Regione Abruzzo- Servizio del Genio Civile la quale 
ha espresso la necessità di aggiudicare i lavori entro il 30 ottobre pena la perdita del finanziamento  
  
Verificato quindi che l’importo a base d’asta risulta pari a € 226.234,59 e che pertanto, ai sensi di 
quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 
scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di 
importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00;  
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023.  si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato  mediante corrispettivo a misura; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente atto pur non essendone materialmente allegati, consistenti in: 

 Schema lettera di invito e disciplinare di gara; 
 Schema allegato 1 – domanda di ammissione alla gara; 
 Schema allegato 2 – schema formulario DGUE; 
 Schema allegato 3 – schema di  dichiarazione di offerta;  

 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                   €  226.234,59 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso 
 [al netto degli oneri di cui al successivo punti b):                           €   187.657,18 

b) oneri della sicurezza inclusi nelle lavorazioni non soggetti a ribasso € 2.014,41 
c) oneri per la manodopera inclusi nelle lavorazioni non soggetti a ribasso € 

36.563,00 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
Richiamato altresì l’art. 17, comma 1, del DLgs n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, come 
richiesto dall’art. 50, comma 1, lettera c), individuati, nel rispetto del criterio di rotazione, tra gli 



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 4 
 

operatori economici iscritti al portale della CUC Val Vibrata il cui elenco è allegato ma non 
pubblicato per ragioni di riservatezza della procedura di gara; 
 
Dato atto che il codice CUP assegnato al progetto è: J12B22004390001; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 36/2023; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 
di “sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e 
sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: J12B22004390001”  mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera c),  del D.Lgs 36/2023; 

 
3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50,  comma 1), 

lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 verrà espletata mediante l’invito di n. 5 operatori economici, 
individuati nel rispetto del criterio di rotazione, tra gli operatori economici iscritti all’elenco 
fornitori della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata; 

 
4. di approvare gli atti di gara all’uopo predisposti, che pur non allegati materialmente alla 

presente ne formano parte integrante e sostanziale, depositati agli atti dell’ufficio e 
consistenti in: 

a. Schema lettera di invito e disciplinare di gara; 
b. Schema allegato 1 – domanda dfi ammissione alla gara; 
c. Schema allegato 2 – schema formulario DGUE; 
d. Schema allegato 3  – schema di  dichiarazione di offerta;  

 
5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 a) fine da perseguire: “sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura 
plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: 
J12B22004390001””; 
 b) oggetto del contratto:  Lavori di “sponda fiume Tronto presso strada 
provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo 
stralcio – CUP: J12B22004390001”; 
 c) forma del contratto: In forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
 rogante della stazione appaltante e comunque secondo la  normativa vigente, ai  sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

 d) clausole essenziali: La stazione appaltante si riserva la possibilità di affidare i  
 lavori sotto riserva di legge, nel caso in cui le condizioni lo richiedano; 
 

6. di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento in parola pari ad € 
300.000,00 è finanziata interamente con i contributi di cui alla Legge 30/12/2018 n. 145,  
art. 1, commi 134 e 135 – annualità 2023; 
 



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 5 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, DLgs 267/2000; 
 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. Dalila Pulcini; 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 223 / Ufficio Tecnico del 25-10-2023 7 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 25-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Marina Marchegiani 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


